現金流量比率(%) 116.29 註 1 註 1 50.28 註 1

現金流量允當比率(%) 383.17 20.39 註 2 652.10 1,198.88

現金

流量

現金再投資比率(%) 64.55 註 1 註 1 32.34 註 1

負債總額占資本淨值比率(%) 106.81 117.86 100.48 76.89 69.13

固定資產占資產總額比率(%) 6.92 5.14 4.58 6.03 6.21

包銷總額占速動資產比率(%) 2.65 9.25 1.76 6.76 4.66

融資總金額占淨值比率(%) 39.13 67.49 71.25 45.61 52.09

特殊

規定

之比

率

(%) 融券總金額占淨值比率 9.81 8.02 5.53 5.28 8.22

註：1.因營業活動為現金淨流出，故不予列示。

2.最近五年度營業活動淨現金流出，故不予列示。
3.每股盈餘採追溯調整。

- 92 -

1.財務結構
(1)負債占資產比率=負債總額／資產總額
(2)長期資金占固定資產比率=(股東權益淨額+長期負債)／固定資產淨額

2.償債能力

(1)流動比率=流動資產／流動負債
(2)速動比率=(流動資產-預付費用)／流動負債

3.獲利能力

(1)資產報酬率=稅後損益／平均資產總額
(2)股東權益報酬率=稅後損益／平均股東權益淨額
(3)純益率=稅後損益／收入
(4)每股盈餘=(稅後淨利-特別股股利)／加權平均已發行股數

4.現金流量

(1)現金流量比率=營業活動淨現金流量／流動負債
(2)現金流量允當比率=最近五年度營業活動淨現金流量／最近五年度(資本支出 + 現金股利)
(3)現金再投資比率=(營業活動淨現金流量─現金股利)／(固定資產毛額+長期投資+其他資產+
營運資金)

5.特殊規定比率
(1)負債占資本淨值比率=負債總額／股東權益
(2)固定資產占資產總額比率=固定資產總額／資產總額
(3)包銷總額占速動資產比率=包銷有價證券總額／(流動資產-流動負債)
(4)融資總金額占淨值比率=融資總金額／股東權益
(5)融券總金額占淨值比率=融券總金額／股東權益

- 93 -

肆、財務狀況及經營結果之檢討與分析
一、重大資本支出及其資金來源之檢討與分析

(一)最近二年重大資本支出之運用情形及資金來源：無
(二)預期可能產生收益

1.預計未來五年可減少費用、支出及增加營業利益金額：無
2.其他效益說明：無.

二、流動性分析：

(一)最近二年度流動性分析

年度
項目

101年 12月 31日 100年 12月 31日 增減比例(%) 備註

流動比率 212.88 197.54 7.77 % 註 1

現金流量允當比率 1,198.88 652.10 83.85 %

現金再投資比率 -- 32.34 --

增減比例變動分析說明：
註：1.增減變動比例未達 20%，免予分析。
現金流量允當比率：

1.最近五年度營業活動淨現金流量：101年度較 100年度增加 366,155千元。
2.最近五年度現金股利：101年度較 100年度減少 95,915千元。

(二)未來一年現金流動性分析

預 計 現 金 不 足 之
補 救 措 施

期 初 現

金 餘 額

( 1 )

來自營業活動淨

現金流量(2)
預計全年現

金流出量(3)
預計現金剩餘
( 不 足 ) 數 額

( 1 ) + ( 2 ) - ( 3 ) 投資計劃 理財計劃

448,446 789,904 583,201 655,149 -- --

- 94 -

(三)經營結果分析

1 0 1 年 度 1 0 0 年度 年度
項目 金 額 金 額

增(減)金額
變動比例

( % )
備

註

營業收入 708,259 638,777 69,482 10.88 ※
營業費用及支出 577,330 870,320 (292,990) (33.66)
營業利益 130,929 (231,543) 362,472 156.55
營業外收入 81,759 59,261 22,498 37.96
營業外支出 21,160 44,309 (23,149) (52.24)
繼續營業部門稅前淨利 191,528 (216,591) 408,119 188.43
所得稅費用 30,776 27,151 3,625 13.35 ※
繼續營業部門稅後淨利 160,752 (243,742) 404,494 165.95

增減比例變動分析說明：(單位：新台幣元)

1.※：增減變動比例未達 20%，免予分析。
2.營業費用及支出

(1)營業證券評價損失 101年度較 100年度減少 4.49億元左右。
(2)營業證券出售損失 101年度較 100年度增加 8,300萬元左右。

3.營業利益：
因前項營業費用及支出減少之因素，致營業利益亦跟著上升。

4.營業外收入：
主要係場租收入 101年較 100年增加 1,100萬元及股市行情漸佳，致開放式基金期
末評價利益增加約 1,000萬元。

5.營業外支出：
主要係股市行情漸佳，致開放式基金處分損失及期末評價損失 101年較 100年減少
約 1,700萬元左右。

6.繼續營業部門稅前淨利：
因前項營業費用及支出、營業外支出減少及營業外收入增加之因素，致繼續營業部

門稅前淨利亦跟著上升。
7.繼續營業部門稅後淨利：
因前項營業費用及支出、營業外支出減少及營業外收入增加之因素，致繼續營業部

門稅後淨利亦跟著上升。

- 95 -

伍、會計師之資訊
一、公費資訊

(一)給付簽證會計師、簽證會計師所屬事務所及其關係企業之非審計公費佔審計公費
之比例達四分之一以上或非審計公費達新台幣五十萬元以上者：無此情形。

(二)更換會計師事務所且更換年度所支付之審計公費較更換前一年度之審計公費減少